Heribertus cancellarius vice Petri Cumani episcopi et archicancellarii reco

gnovi. - . . -

Data XIX Kalend. Decembris ammo dominice incarnationis DCCCCXCIV. indic—

tione VII. anno autem tertii Othonis. regnantis decimo. Actum in Duello feliciter

amen.

Traserisse il prof. Luigi Bailo di Treviso, che mi scrive, come nell'Archivio predetto dei Conti di

Collalto si trovino anche il diploma originale di Berengario e Adelberto del 960, e i diplomi degli Ot

tomi, di Emrico, Federico I e II ecc.

Il su riportato diploma si legge anche alla col. 431 del t. I, Antiq. medy, aer? del Muratori.

.
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N. 35.

996, 12 Giugno. Oltone III imperatore confer-ma a Rambaldo (eonte di Tre

ariso) à possedimenfi di Rurigo, Nercesa, Giavera, Vedelago, Borbìago, Oriago ecc.

(Copia dell' anno 1310 nell'Archivio dei Conti di Collalto).

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Otto divina favente clementia impe

rator augustus. Omnibus sanctae Dei ecclesiae mostrisque fidelibus praesentibus et

futuris notum esse volumus qualiter interventu ac petitione Herimanni ducis et ob

juge obsequium Rembaldi (a) comitis nostrique fidelis. cuncta proedia que ib) a mo

stro bonae memoriae patre vel a nobis per praecepta eidem Rambaldo (e) com

cessa sunt. scilicet castrum unum in Ruigno (d) cum omnibus suis pertinentiis et

Nervesia et Glavera et Wedelagus et infra civitatem Tervisi Casacurva et Silva Il

lerosa. Burgulagus et Aurilagus donamus et firmiter per hanc paginam nostrae ius

sionis corroboramus. prout juste et regaliter possumus. Nos vero jubentes (e) prae

cipimus. ut mullus dux. marchio. comes. nec aliqua persona degens in finibus nostri

regni praelibato Rembaldo (f) aliquod impedimentum exinde facere praesumat sine

regali iudicio. Si quis vero contra hanc paginam donationis usurpator seu violator

extiterit. quod munquam fieri putamus. sciat se compositurum mille libras auri. me

dietatem camere nostre et medietatem prelibato Rembaldo suisque heredibus. Quod

ut verius credatur et diligentius ab omnibus observetur manu propria presentem

paginam confirmantes sigilli impressione iussimus insigniri.

Signum domni Ottonis invictissimi imperatoris augusti.

Heribertus cancellarius vice Petri episcopi notavi (g).

Data pridie idibus Iunii. anno dominice incarnationis DCCCCXCVI. indictione

IX. anno autem tertii Ottonis regnantis XIII. imperii primo.

Actum in Fuligne (h) feliciter. Amen.

Trascrisse il prof. Luigi Bailo di Treviso.

Lezioni varianti della copia che si legge alla col. 575 de] t I, Antiq. medii aeri del Muratori :

(a) Raimbaldi ; (b) praedia et quae ; (c) Raimbaldo; (d) Rurigo e così in altre copie, come afferma

il prof. Bailo summomato; (e) Idcirco jubentes ; f, Raimbaldo ; (g) episcopi ... . . . ; (h) Fuligno.

- N. 3G.

996, 27 Dicembre. Ugo marchese q. Uberto dona al monastero di S. Maria

di Vangadizza terreni, case ecc. in Merlara, Montagmana, Lendinara eee.

[MiTTARELLI, Annal. Camaldul., t. I, 1755, p. 128 nell' appendice dei documenti.)

Im nomine domini nostri Jesu Christi Dei eterni. Anno ab incarnatione eiusdem

DCCCCXCVI. sexto Kalendas ianuarii indictione VIII. Divine gratie munere —

Unde ego in Dei nomine Ugo marchio lege vivente salica filio bone memorie Uberti

qui fuit marchio et Saligo (sic) optimum duxi pro anime mee remedio offerre Deo et
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ecclesie et monasterio beate sancte Marie semper virginis quae est constructa in loco

qui dicitur Vangadicia. id est casis et curtis seu rebus meis illis. Ipsa casa et curte

domnicata cum castello et ecclesia inibi consistente quam habeo in loco et finibus

ubi dicitur Merlaria cum omni sua iurisdictione. et illa secumda casa et curte illa

domnicata cum castello et ecclesia inibi consistente quam habeo in loco et finibus

ubi dicitur Montagnama una cum omni sua pertimentia. et illa tertia casa et curte

illa domnicata cum castello et ecclesia seu ripis et porticis inibi consistenti quam

habeo in loco et finibus Lendenarie. quarta casa et curte illa domnicata cum castello

et ecclesia inibi consistenti quam habeo in loco Manigio et cum omnibus suis per

tinentiis sive cum omnibus casis et rebus tam dommicatis quam etiam massaritiis

eiusdem curtis et castellis sive et ecclesiis sibi pertinentibus cum integris omnibus

casis et rebus meis illis quas habeo in loco et finibus ecclesiae Longula. in Rudicho.

Conclum. Valli. Villa Maniana et in villa Arcueta. His vero predictis curtis et ca

stellis sive ecclesiis — Tale volo atque instituo ego qui supra Ugo marchio usque

dum dominus mihi vitam concesserit in omnibus que superius legitur in mea sit po

testate. Et si forsitam dominus omnipotens mihi filium aut filiam de legitimo matri

monio dederit in eorum sit potestate et de eorum filiis et filie qui de legitimo matri

monio nati fuerint —

Actum in suprascripto loco sancte Marie.

Ego qui supra Ugo marchio subscripsi.

Sigifredus judex domni imperatoris authentico illo vidi et legi unde hunc exem

plum facta est. -

Ego qui supra Iohanmes notarius et judex domni imperatoris authentico illo vidi

et legi cum dicta exempla facta est ibi et hic subscripsi.

Ego Teupertus judex domni imperatoris authentico illo vidi et legi et exemplar

facta est ibi et hic subscripsi.

N. 3 3.

997, 5 Febbraio. O//one III imperafore conferna al monastero di S. Zac

caria di Venezia la proprietà della eor/e di Petriolo mel fenere di Monselice, della

corte di Coma, dei possedimenfi in Sacco, Loca ecc.

(BRUNAcci da una copia della fine del secolo XII nell'Archivio di S. Zaccaria di Venezia.)

In momine sancte et individue Trinitatis. Octo divina favente clementia Roma

morum imperator augustus. Si petitionibus servorum et ancillarumf Dei iustis et ra

tionabilibus acquiescimus. ad anime mostre salutem proficere non difidimus. Idcirco

omnium hominum fidelium sancte Dei ecclesie nostrorumque presentium ac futuro

rum devocio noverit. qualiter Petronia abbatissa de monasterio sancti Zacharie in

finibus Venetiarum constructo prope palatium et Petrus diaconus capellamus ducis

Veneciarum noster fidelis nostram adierunt clementiam. quatinus pro Dei amore et

remedio anime nostre cum cunctis facultatibus rebusque mobilibus et immobilibus

seu familiis utriusque sexus ad idem monasterium sancti Zacharie iuste pertinentibus

scilicet infra dictionem regni nostri consistentibus tam per loca demominata quas ibi
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contulit per cartulas offersionis Ingelfredus commes filius quondam Grimaldi et Ilde

burga commitissa uxor Adalberti commitis cum suis heredibus. sicut textus ipsorum

cartulae legitur. Videlicet curtem unam cum omnibus suis pertinentiis in finibus Mom

tissiricani positam in villa que Petriolo nuncupatur. Similiter et aliam curtem posi

tam in loco qui dicitur Coma cum omnibus suis pertinentiis. Et in Saco et in Lupa

et in Liquenza et Laurentiaca. una cum ceteris terris. campis. vineis. olivetis. pratis.

pascuis, massaritiis. piscationibus, molendinis. silvis. casis. capellis. aquis. earumque

decursibus. montibus. vallibus. servis et ancillis ad ipsas curtes aspicientibus in in

tegrum. Ut pars predicti Zenobii cui nunc Petronia venerabilis abatissa preesse vi

detur cum omni integritate in usu et sumptu monacharum imibi per tempora Deo

famulantium perpetualiter permameant et sub nostre tuicionis ac defensionis mundi

burdio consistant. Et ut omnes coloni de ipsis cortibus decimas eidem monasterio

persolvant. Nos autem saluberrimas eorum petitiones inspicientes hoc nostre emuni

tatis preceptum fieri iussimus (etc.).

Signum domini Octonis invictissimi imperatoris augusti.

Heribertus cancellarius vice Petri Cumani episcopi et archicamcellarii reco—

gnovit.

Data monis februar. anno dominice incarnationis DCCCCXCVII. indictione un

decima. anno autem Octonis regnantis XV. imperii vero......

Actum Ravenne feliciter. Amen.

-

Lo publicò anche il Cornaro (Ecclesiae Venetae, t XI, p. 352), il quale nella data scrisse erro

neamente: Dat. 9 Februarii, onde interpretò il giorno 9 di Febbraio, anzi che il giorno 5, chiesto

dalla vera nota cronica Nonis Februarii.

N. G §.

998, 23 Agosto. Ottone III imperatore conferma al vescovo di Padova la

corte di Sacco, à beni e í privilegi. -

(Autografo dell'Archivio Capitolare, t. I, Pririlegi, N. 11.)

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Tertius Otto divina favente gratia

Romanorum imperator Augustus. Si sanctis et venerabilis locis digna conferimus

munera. aut collata a piis et religiosis viris imperiali auctoritate confirmamus. ad

statum imperii nostri proficere credimus. Quapropter omnium sanctae Dei ecclesiae

nostrorumque fidelium praesentium et futurorum comperiat sollertia. qualiter pro Dei

amore nostraeque remedio animae per hanc nostri precepti paginam confirmamus

et corroboramus aecclesiae sanctae Dei gemitricis Mariae et sanctae Iustinae quae

caput est Patavensis episcopii. cui praeesse videtur Urso episcopus nosterque fidelis

simus. omnia precepta et mundiburdia a nostris praedecessoribus regibus vel impe

ratoribus eidem aecclesiae concessa. omnesque plebes. cortes. abbatias. scenodochia

ad prefatum episcopium iuste et legaliter pertinentia. et nominative curtem Saccum

nominatam cum placitis. districtis et omnibus quae dici vel nominari possunt ad

prefatam curtem pertinentibus. Precipientes itaque nostra imperiali iubemus po

tentia. ut nullus dux. episcopus. patriarca. abbas. marchio. comes. vicecomes. nul
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laque nostri imperii magna parvaque persona prefatam sanctam Patavensem aeccle

siam rectoresque suos de cunctis quae precepta vel mundiburdia vel aliqua legalium

scriptionum munimina iuste et legaliter iam dictae ecclesiae concessa vel confirmata

sunt. inquietare. molestare. vel disvestire sine legali presumat auctoritate. Si quis

igitur huius nostri precepti violator extiterit. sciat se compositurum auri optimi li

bras centum. medietatem kamerae nostrae. et medietatem prefatae sanctae ecclesiae

ejusque rectoribus. Quod ut verius credatur et diligentius observetur manu propria

confirmantes sigilli nostri impressione inferius sigillari precepimus.

Signum domni Ottonis invictissimi imperatoris Augusti.

Heribertus cancellarius vice Petri Cumani episcopi notavi.

Data X. Kalendas Septembris. Anno dominicae incarnationis DCCCCXCVIII. In

dictione XI. anno tertii Ottonis regis XV. imperii tertio.

Actum in Marlia juxta Luccam feliciter.

Si legge amche alla col. 235 del t. I, Antiq. medii aeri del Muratori.

N. 3®.

999, Novembre. Giovanni q. Martino di Sacco assegma alla sua sposa Giu

stina di Berengerio di Vigonza la quarta parte de' propri beni.

(Autografo N. 7 dell' Archivio Diplomatico nel Museo Civico.)

In nomine domini nostri Ihesu Christi regnante domno nostro Hocto magno in

peratore hic in Italia anno primo. sub die de mense novembri. indictione nona. di

lectisima adque admantisima mihi semper te Iustina honorabilis puella filia Beren

gerio abitatrice in loco Vigoncia dilecta sponsa mea. Ego Iohannes filius quondam

Martini habitator in loco Saco qui profenso sum ex nacione mea lege vivere lango

bardorum sponsus et donator tuus presentibus presens dixit. manifesta causa est mihi

quod die illa quando te sponsavit promiserant tibi dare iusticiam tuam secundum

legem meam in morginicap. idest quarta porcione et cuntis casis et omnibus reibus

mobilibus et immobilibus rebus sive de familiis. Nunc autem si Christo auxiliante mihi

in cognungnio sociavero. suprascripta quarta porcione ut dixi ex omnium rerum

mearum mobilibus et inmobilibus rebus set seque moventibus seu ecciam et de fami

liis tam quod nunc modo abeo aut in antea Deo propicio diebus vite mee aquistare

aut agnungnere vel laborare potuero tue dileccionis do. cedo. confero et per pre

sentem cartulam de morgincap in te abendum confirmo. faciendum exinde tu et he

redesque nostris secundum lege quicquit volueritis ex mea plenisima largetate. Hanc

enim cartulam de morginicap me pagina Iohannes notarius tradidit et scribere ro

gavi in qua ecciam subter confirmo testibusque obtullit roborandam. Acto in loco

Plebe feliciter.

Signum manibus suprascripto Iohannes qui hanc cartulam de morginicap fieri

rogavit ad omnia suprascripta.

Signum manibus Iohannis qui dicitur Fuscomi et Iohannis filius quondam Pe

tro . . . . . . et Leo qui dicitur Walamo viventes lege langobardorum testes.
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Signum manibus Iohannis filius Berengerio et Lulano filius quondam Dominico

testes.

Ego Iohannes notarius scriptor huius cartula de morginicap post tradita com

plevit.

MN. §®).

1001. Placito tenuto in Verona da Ottone duca alla presenza del conte di

Vicenza e di Padova, mel quale si riporta un diploma del 1001 di Ottome III im

peratore. -

(BERNARDo DE RUBEIs, Monum. eccl. Aquilejens., 1740, c. 491.)

Datum (1) in Dei nomine civitate Verona in domo episcopi S. Zenonis so

larii .......... dom. Otberti episcopi........ resideret domnus Hotto dux istius

Marchiae ad singulorum hominum iusticias faciendas et deliberandas. residentibus

cum eo praedictus domnus Hotbertus........ Comi. com. Vicentino atque Patavino.

Walferamo et Teisulfo comitibus — Inque eorum veniens praesentia Werihen. comes

comitatus Foroiulii et ostensit sibi praeceptum unum ........ sicut hic subter le

gitur. In nomine sanctae et individuae Trinitatis Ho....... tam praesentium quam

futurorum moverit universitas quod nos interventu Hottonis nostri....... hem comiti

dedimus medietatem praedii quod Johanni venerabili patriarchae Aquileiensi con

tulimus'—

Signum domini Hottonis...... toris Romanorum augusti. Data sexto..........

anno dominicae incarnationis........ quintadecima anno tertii Hottonis regnantis

XVII. imperii sui...... Actum Papiae ......

Interrogatus est ipse Werihem comes per quod praeceptum ipsum ostendere

condixit. Vere ideo praeceptum . . . . . . . . vestris ostensi praesenci . . . . . . . .-

(1) Dum.

N. § 1.

1001, Dicembre. Domenico q. Sambolo assegna la quarta parte de' propri

beni alla sua sposa La3ara q. Beto.

(Autografo N. 8 dell' Archivio Diplomatico nel Musco Civico.)

In nomine domini nostri Ihesu Christi imperante domno nostro Hocto tercio ma

gno imperatore Deo propicio hic in Italia anno sesto. sub die de mense Decembri.

indictione quintadecima. Dulcisima adque amantisima mihi semper te Lazara honora

bilis puella filia quondam Beto dilecta sponsa mea. Ego Dominico filius quondam Sam

bolo qui profesus sum ex macione mea lege vivere langobardorum sponsus et dona

tor tuus presentibus presente dixit. Manifesta causa est mihi quoniam die illa quando

te sponsavit. promiserant tibi dare iusticiam tuam secundum legem meam in morgi

micap. idest quarta porcione . . . . . . . rebus mobilibus et immobilibus . . . . . . . Nunc

C0DICE DIpLOMATICO pAIY0VANO. 15
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autem si Christo auxiliante mihi in cognungio sociavero . . . . . . quarta porcione ut

dixit ex omnium rerum mearum mobilibus..... . et seque moventibus seu ecciam

et de familiis tam quod . . . . . . abeo aut in antea Deo propicio diebus vite mee aqui